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Esta apresentação contém estimativas prospectivas sobre nossa estratégia e oportunidades para o crescimento futuro. Essa informação é

baseada em nossas expectativas atuais ou projeções de futuros eventos e padrões, que afetam ou que podem afetar nossa empresa e

resultados das operações. Apesar de acreditar que estas estimativas e prospectivas são baseadas em suposições razoáveis, eles são sujeitos

a diversos riscos e incertezas e são feitas a partir das informações atualmente disponíveis para nós. Nossas estimativas e prospectivas

podem ser influenciados por os seguintes fatores, entre outros: (1) condições gerais da economia, politica, demografia e dos negócios no

Brasil e particularmente nos mercados geográficos que atendemos.; (2) inflação, depreciação, desvalorização do Real; (3) desenvolvimento

competitivos nas industrias de açúcar e etanol; (4) nossa habilidade para implementar nosso plano de despesas de capital, incluindo nossa

habilidade para organizar financiamento quando necessário com condições razoáveis; (5) nossa habilidade em competir e conduzir nosso

negócios no futuro; (6) mudanças na demandas dos clientes; (7) mudanças em nossos negócios; (8) intervenções governamentais resultando

em mudanças na economia, taxas, impostos ou regulamento do meio-ambiente; e(9) outro fatores que talvez afetam nossa condição

financeira, liquidez, e resultados de nossas operações.

As palavras ñacreditarò,ñpoderò,òestimarò,òcontinuarò,òanteciparò,òPretenderò,ñexpectativaòe palavras similares tem a intenção de identificar

declarações estimativas e prospectivas. Declarações de estimativas e prospectivas são indicadores somente do dia em que foram feitas , e

não assumimos nenhuma obrigação de atualizar ou revisar qualquer estimativa e / ou declaração prospectiva por causa de novas

informações, eventos futuros ou outros fatores. Estimativas e declarações prospectivas envolvem riscos e incertezas e não são garantias de

desempenho futuro. Nossos resultados futuros podem diferir materialmente daqueles expressos nessas estimativas e declarações

prospectivas. Em vista dos riscos e incertezas descritos acima das estimativas e declarações futuras discutidas nesta apresentação podem

não ocorrer e nossos resultados futuros e nosso desempenho podem diferir materialmente daqueles expressos nessas declarações

prospectivas devido a, inclusive, mas não limitado aos fatores mencionados acima. Devido a estas incertezas, você não deve tomar qualquer

decisão de investimento com base nessas estimativas e declarações prospectivas.



Plataforma

Cosan

Alocação de Capital
10 anosïWalking the talk

Performance consistente dos ativos sob gestão & ciclos de investimentos de alto retorno

Gestão de riscos em um ambiente de volatilidade

Capturando oportunidades no portfolio

Construção da base do portfólio

3

2008

2009 2012

2015

2016

2017

2018

2011

Aquisição

Esso

Criação da 

Rumo

Criação da 

Radar

Aquisição

NovAmerica

JV Raízen

Aquisição

Comgás

Venda

Cosan

Alimentos 

Desalavancagem

Rumo

Fusão

Rumo & ALL

Venda da

Radar 

Desalavancagem

Cosan 

Aquisição

Tonon CZZ 2ª 

Tender Offer

+ 

Deslistagem

BDRs

Criação

da Payly

Venda de 

participação

na Moove

Aquisição

Shell 

Argentina

CZZ 1º 

Tender Offer

Expansão

internacional 

da Moove

OPA 

Comgás

2019



2,1 
2,7 2,5 2,5 2,6 

3,1 
3,8 4,0 

3,0 

0,6 

1,0 1,6 2,0 2,1 

2,5 

2,8 2,9 

2,9 0,2
0,4 

1,5 

1,9 

2,0 

2,8 

3,2 

1,3 

1,3 

1,4 

1,5 

1,7 2,6 

0,2 
0,2 

0,6

2,7

4,0
4,5

6,3

7,6

9,1

10,2

11,7 11,9

2009 2010 2011 2012 2013 2014² 2015² 2016 2017 2018³

Performance consistente dos ativos sob gestão
Crescimento de EBITDA num cenário desafiador
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Note : 1 Considerando EBITDA Ajustado dos negócios abaixo da Cosan S.A. Pro Forma, i.e., inclui Raízen, e Cosan Logística
Note : 2 Valores 2014 e 2015 incluem 100% dos resultados da Rumo e ALL
Note : 3 Inclui o efeito positivo da conclusão de disputas judiciais na Comgás.

EBITDA¹ sob gestão
(R$ bi) Considerando 100% dos 

resultados de cada negócio

Combustíveis

Energia



Performance consistente dos ativos sob gestão
Entrega de resultadosrobustosemlinhacom guidance
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EBITDA¹ (R$ bi)
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Note : 1 EBITDA Cosan S.A. Pro Forma, i.e., inclui 50% dos resultados da Raízen, ajustado por efeitos não recorrentes. EBITDA Rumo S.A. ajustado por efeitos pontuais.
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